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[Handelsministeren.] 
i folks vaner, navnlig dette, at mange for- 
lader byen fredag aften, kan være uhensigts- 
mæssigt at fastholde den lange åbningstid 
den pågældende aften. Det kunne måske 
også være interessant at søge nærmere op- 
lyst, hvorvidt alle medlemmer står bag den 
afvisende holdning over for en ændring i 
lukkeloven, som ledelserne af funktionærer- 
nes og butiksindehavernes organisationer 
har indtaget. 

I lukkelovsdiskussionen er det fra visse 
sider fremhævet, at en liberalisering af 
lukkeloven vil virke varefordyrende, medens 
det fra anden side tværtimod er blevet an- 
ført, at varepriserne vil falde, fordi resul- 
tatet vil blive en mere effektiv udnyttelse af 
de meget betydelige investeringer, der efter- 
hånden sker i de egentlige butiksanlæg. 

Jeg tror, vi må erkende, at vi i virkelig- 
heden står meget usikkert over for alle 
disse spørgsmål, og derfor har vi da også 
under overvejelse i handelsministeriet at 
bede en uvildig, en neutral institution, 
f. eks. en handelshøjskole, om at påtage 
sig at søge alle herhenhørende spørgsmål 
nærmere udredet og belyst. Når et sådant 
materiale foreligger, tror jeg, at der er skabt 
et grundlag for en saglig og fordomsfri 
kommissionsundersøgelse, hvis materialet 
viser, at der i befolkningen er et ønske om 
ændring af principperne og ikke blot et 
ønske om liberalisering uden væsentlige 
ændringer i den gældende lukkelov, der 
jo som hovedprincip bygger på ensartede 
lukketider. 

Ud fra de betragtninger, jeg her har anført, 
mener jeg derfor ikke at kunne anbefale 
det fremsatte lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Anton- 
sen): Jeg kan desværre ikke takke handels- 
ministeren for en særlig velvillig modtagelse 
af det lovforslag, som liberalt centrum nu 
for tredje gang lægger frem for folketinget; 
jeg kan dog give ministeren ret i, at for- 
slaget stort set er identisk med de tidligere 
fremsatte. 

Vi har med dette lovforslag tilsigtet en 
smidiggørelse af den gældende lukkelovs 
meget stive bestemmelser om åbningstider, 
således at forretningerne selv kan lægge 
deres åbningstider, når det passer kunderne 
at købe ind, og når det passer dem selv 

at handle. Vi går ud fra 홢 og på det punkt 
mener vi ikke der er behov for nogen 
større undersøgelse 홢 at der er forskellige 
behov hos forbrugerne; det kan man meget 
klart konstatere, når man selv går i butikker. 
Den nuværende lov er i særlig grad til gene 
for de kvinder, der har arbejde uden for 
hjemmet, i særlig grad for sådanne kvinder 
med små børn. 

Ministeren henviste til en gallupunder- 
søgelse, der for nylig er foretaget, og ifølge 
hvilken kun 10 pet. af samtlige kvinder 
var utilfredse med de gældende bestem- 
melser; men ministeren har formentlig 
også lagt mærke til, at mens det kun var 
10 pet. af alle kvinder, var det 20, pet. af 
de udearbejdende kvinder, der var utiI-, 
fredse, og hvor det drejede sig om kvinder 
med små børn i alderen 0-7 år, var det 
24 pet., der var utilfredse. Nu tror jeg ikke, 
at Gallupinstituttet er særlig interesseret i, 
at der skal lovgives på grundlag af en så 
foreløbig undersøgelse, så jeg tror ikke, at 
hverken ministeren eller jeg i særlig grad 
kan tage den til indtægt. Men det var dog 
en mulighed, som ministeren også kunne 
tænke på, når man skal spørge en uvildig 
instans, at lade et markedsundersøgelses- 
bureau lave en lidt mere omfattende under- 
søgelse. Jeg tror, man derigennem meget 
hurtigt ville kunne finde frem til de virkelige 
behov, der eksisterer i befolkningen. 

Jeg nævnte, at behovene var forskellige. 
Det er min bestemte opfattelse, at behovene 
er forskellige inden for de enkelte bydele 
og områder. De er anderledes i omegns- 
kommunerne, end de er i den indre by i 
København, og på samme måde gør der sig 
også forskelligheder gældende andre steder 
i landet. De er også forskellige for de for- 
skellige varer, man har brug for at indkøbe: 
daglige forbrugsgoder på nogle tidspunkter 
og varige forbrugsgoder på andre tids- 
punkter, og alle steder ser vi kødannelse. 
Jeg mener også, man må kunne hævde, de-c 
er et særligt behov i weekenderne, specielt 
i sommerferieområderne, dér, hvor byboerne 
tager hen, når de forlader storbyen fredag 
aften. Jeg tror, at der netop dér er behov 
for særlig lange åbningstider i den periode, 
hvor gæsterne befinder sig i ferieområdet. 

Endelig er der et særligt behov hos 
turisterne, som sikkert alle undrer sig over, 
at vi i dette land har så stive åbningstider 


